
 

        
        
        
        
        
         
 COMUNE DI ACI SANT’ANTONIO  
  Città Metropolitana di Catania   

 
 

 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 12 del 15-01-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
************** 

I Settore - Affari Generali - Personale 
 

Via Regina Margherita n. 8 – CAP 95025 – Aci Sant’Antonio – Tel. 0957010011 - 0957010026 
www.comune.acisantantonio.ct.it – e-mail: protocollo@comune.acisantantonio.ct.it 

PEC: comuneacisantantonio@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.    45    DEL    15-01-2024   . 

DETERMINAZIONE N.    12    DEL    15-01-2024   . 
 
 

Oggetto: Riapertura dei termini dell'Avviso Pubblico approvato con Determina R.G. 
2070/2023 rivolto agli Enti Pubblici Comparto Funzioni Locali detentori   di 
graduatorie di concorsi pubblici ed ai soggetti  idonei in graduatorie di concorsi 
pubblici espletati da altri Enti del Comparto Funzioni Locali, per la copertura 
di:                       - n. 1 unità di personale con profilo di "Istruttore Direttivo 
Tecnico cat. D1-  Area     Funzionari e E.Q. a tempo pieno  per mesi 12 salvo 
proroga  ufficio sisma  

 Codice CIG:  
 
 

 
                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.  

   Premesso che:  
          - la deliberazione di G.M. n. 110 del 20.10.2023  esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:    

"Aggiornamento al Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025), sezione 3- 
Sottosezione Piano Triennale dei fabbisogni del personale" relativa  alla programmazione di 
fabbisogno di personale per l’anno 2023, ha previsto tra   l’altro  l’esigenza di procedere alla  
assunzione delle unità di personale di cui in oggetto, mediante l’utilizzo di graduatorie di  concorsi 
pubblici di  altri Enti;   

        -  con  la deliberazione di G.M. n. 171 del 04/12/2019  avente ad oggetto: Organizzazione Ufficio 
Sisma -  atto di indirizzo assunzioni a tempo determinato pieno e/o parziale,  Istruttori 
Amministrativi Categoria "C", posizione economica "C1"e di Istruttori Direttivi Tecnici-
Categoria"D", posizione economica"D1", è stato istituito  l’ufficio sisma presso il Settore VI 
Urbanistica del Comune di Aci S. Antonio. 

  Visto  l'art. 14 bis  D.L. 32/19, convertito dalla legge n. 55/2019. 
Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione  n. 83 del 18.12.2023 di   
comunicazione della proroga dello stato di emergenza fino al 31.12.2024 e di conseguenza della struttura 
commissariale e degli uffici speciali istituiti;  
Visto :  
● La propria determinazione   R.G.  n. 2070 del 24.11.2023 con la quale, in esecuzione della delibera 



 

 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 12 del 15-01-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

di approvazione del PIAO – sez. PTFP si è proceduto ad approvare l’avviso per la procedura di  
assunzione di n. 1 unità di personale con profilo di " Istruttore Direttivo Tecnico Area  dei Funzionari 
E.Q. a tempo pieno ma limitatamente  a mesi 1 salvo proroga, stante l’assenza di conferma della 
vogenza della Struttura Commissariale denominata " Area9 – ricostruzione Post Sisma 2018"  

● Che il suddetto avviso è stato regolarmente   pubblicato all’albo pretorio on line sul sito internet 
istituzionale del Comune www.comune.acisantantonio.ct.it e su "Amministrazione Trasparente" 
sezione bandi di concorso", nonché  sulla piattaforma InPa, fino alla data di scadenza fissata al 03 
Dicembre  2023;    

● Che alla scadenza   non sono pervenute istanze di manifestazione di interesse né da parte di soggetti 
idonei collocati in graduatoria  né da parte di Enti Pubblici Comparto Funzioni Locali detentori  di 
graduatorie di concorsi pubblici per il profilo di cui in oggetto;  

● la nota prot. n. 989 del 11.01.2024 
 

Tenuto conto che: 
●  è stata esperita senza esito, per mancata assegnazione del personale,  entro i termini previsti dalla 

legge, la procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001,n. 165 e 
s. m. e i.; 

● nel Comune di  Aci Sant’ Antonio  non ci sono graduatorie valide relative al profilo professionale 
ed alla categoria giuridica dei posti che si intende ricoprire;  

● con Decreto del Ministero dell’Intero pubblicato nella G.U. n. 303 del 30.12.2023 è stato previsto il 
differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 204/2026 
degli Enti Locali  

● che il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei comune della Città 
Metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici ha più volte segnalato l’urgenza e la necessità  
per gli Enti di procedere alla copertura dei posti vacanti negli uffici speciali post sisma,  come per 
ultimo formalizzato con la nota acquisita al prot. n. 857 del 10.1.2024;  

● che la legge di bilancio 2024 all’art. 1  comma 425 ha previsto per tutto l’anno 2024 la proroga 
dello stato di emergenza, della struttura commissariale e degli uffici speciali per la ricostruzione 
istituiti nei comuni colpiti dall’eventi sismico del 2018 e quindi dei contratti di lavoro  a tempo 
determinato  

● Atteso  che per la sopra citata procedura  indetta con propria determinazione  R.G. n. 2070 del 
24.11.2023   non è pervenuta alcuna istanza di manifestazione di interesse da parte dei soggetti 
interessati;  

 
Ritenuto pertanto, per maggiore economia procedimentale di dover procedere alla formale riapertura dei 
termini di indizione della selezione  di cui in  oggetto con contestuale approvazione del nuovo relativo 
avviso pubblico secondo lo schema allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrale e 
sostanziale, prevedendo le seguenti integrazioni:  

- consentire ai soggetti interessati di presentare nuova istanza ai sensi dell’allegato bando di 
concorso; 

- Fare salve tutte le istanze presentate entro i termini di cui al precedente bando ovvero il 
03.12.2023; 
 

Considerato che la procedura di riapertura dei termini consenta una più ampia partecipazione, in coerenza 
con il principio del "favor partecipetionis";  

 
Preso atto    del decreto   del Ministero   dell’Interno   pubblicato nella G.U. n. 303 del 30.12.2023 che ha  
previsto il differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024/2026 degli enti locali;  

http://www.comune.acisantantonio.ct.it/


 

 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 12 del 15-01-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

 
Dato atto che: 
● con deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 31.10.2023 si è provveduto all’approvazione del  

il "Regolamento per l’utilizzo di Graduatorie di Pubblici Concorsi approvate da altri Enti"; 
� con deliberazione di C.C. n. 47 del 16/11/2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023/2025; 
�  con il  decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella G.U. n. 303 del 30.12.2023 è stato  

previsto il differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024/2026 degli enti locali 

� la  spesa per l’assunzione trova copertura nel contributo assegnato dall’ordinanza Commissariale n. 83 del 
18.12.2023  

 
  VISTE le attestazioni prot. n. 19505 del 26.07.2023 del Responsabile del Settore  V finanziario allegate  alla G.M. 

n. 110/2023 di approvazione del  Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025), 
sezione 3- Sottosezione Piano Triennale dei fabbisogni del personale" sul rispetto dei vincoli assunzionali di 
spesa; 

  VISTA la determinazione sindacale n.18/2023 con la quale la  sottoscritta  è stata incaricata quale       
Funzionario Responsabile del Settore I "Affari Generali"; 

  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la    
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni riportate sopra, che espressamente si richiamano per farne parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 

 
1. Di procedere alla riapertura dei termini dell’avviso pubblico approvato con determinazione R.G. 

n. 2070 del 24.11.20223  rivolto sia  agli Enti Pubblici detentori   di graduatorie di Concorsi Pubblici  
sia ai soggetti idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri  Enti comparto Funzioni 
Locali per avviare la seguente assunzione:   

- N. 1 unità di personale con profilo di " Istruttore  Direttivo Tecnico cat. D1- Area    
Funzionari e E.Q.  a tempo pieno e per mesi 12,salvo proroga – ufficio sisma  ;    

2. Di approvare il nuovo schema di avviso  allegato  alla presente determinazione per farne parte 
integrale e sostanziale. 

3. Di stabilire che il nuovo avviso, ai sensi dell’art. 3, del "Regolamento per l’utilizzo di 
graduatorie di Pubblici concorsi approvate da altri Enti", verrà pubblicato, per 10 (dieci) giorni 
all’Albo Pretorio on line e su Amministrazione trasparente  Sezione "Bandi di Concorso" del sito 
web comunale, nonché,  sul Portale InPa;  

4. Di stabilire che la data perentoria di scadenza per l’invio delle istanze di manifestazione di 
interesse  è il 26.01.2024 

5. Di Dare atto che le somme necessarie all’assunzione dell’unità di personale,  ove la procedura 
vada a buon fine pari ad presentivi  € 25.146,72, risultano essere a carico del contributo 
assegnato dall’Ordinanzaq n. 83 del 18.12.2023 del Commissario Straordinario del governo per 
la ricostruzione nei territori colpiti dal sisma del 26 dicembre 2018;  

6. Demandare al Responsabile del settore V  impegnare la  superiore  spesa;  
7. Procedere alla pubblicazione del suddetto avviso  per un periodo di 10 giorni decorrenti 

dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line sul sito internet istituzionale del Comune 
www.comuneacisantantonio.gov.it  e su "Amministrazione Trasparente" sezione bandi di 
concorso", nonché  sulla piattaforma InPa, e comunque entro e non oltre il termine di scadenza 
per il  26.01.2024;    

8. Dare atto che avverso il presente provvedimento, sono ammessi il ricorso al TAR Sez. di 

http://www.comune.santavenerina.ct.it/


 

 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 12 del 15-01-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

Catania  entro 60 giorni e ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana entro 120 
giorni dalla pubblicazione. 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco e al Segretario Generale, e 
all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti consequenziali. 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.  147  bis del  D. 
Lgs 267/2000.                                            

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  NUNZIA MAUGERI 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 15-01-2024 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to  NICOLOSI GRAZIA 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


